
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1143/21.09.2023 (Β' 5599) απόφασης Υφυπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί παράτασης καταβολής και αναστολής 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων μισθολογικών, φορολογικών, 

δασμολογικών και δημοσιολογιστικών θεμάτων» (Α' 114), με το οποίο, σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες θεομηνίες, εξουσιοδοτείται ο Υπουργός 

Οικονομικών με αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως να 

παρατείνει: α) τις προθεσμίες καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και Τρίτους που 

εισπράττονται από τις Δ.Ο.Υ. και β) τις προθεσμίες καταβολής δόσεων νομοθετικών 

ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση και μετά 

το πέρας του προγράμματος ρύθμισης. 

2.Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 «Κύρωση των από 31.12.1993 και 

06.07.1994 πέντε δανειακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Τράπεζας 

της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α' 238). 

3.Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α' 190). 

4.Τον ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 58). 

5.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

6.Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

7.Τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ιδίως το άρθρο 

41. 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

9.Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη 

Θεοχάρη» (Β'4441). 

10.Το υπ' αρ. 132/23.11.2023 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά μόνο στους πληγέντες από τις πλημμύρες 

του Σεπτεμβρίου 2023, όπως κάθε φορά επικαιροποιείται. 

11.Το υπ' αρ. 177/22.12.2023 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά μόνο στους πληγέντες από τις πλημμύρες 

του Σεπτεμβρίου 2023, όπως κάθε φορά επικαιροποιείται. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Το υπ' αρ. 179/01.05.2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά μόνο στους πληγέντες από τις πλημμύρες 

του Σεπτεμβρίου 2023, όπως κάθε φορά επικαιροποιείται. 

13.Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β' 5599) απόφασης 

Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 

Α. 1188/30.11.2023 (Β' 6720), Α. 1216/29.12.2023 (Β'7465) και Α. 1056/12.04.2024 (Β' 

2329) όμοιες αποφάσεις, λόγω της ανάγκης συνεχόμενης στήριξης των πληγέντων. 

14.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 

1.Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Α. 1143/21.09.2023 (Β' 5599) απόφασης Υφυπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 1 

1.Σε ό,τι αφορά τις περιοχές: 

i.Δημοτική Κοινότητα Αέρινου της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου 

της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, Δήμος Αλοννήσου και Δήμος Σκοπέλου της 

Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

ii.Δημοτική Κοινότητα Μ. Περιβολακίου της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα 

Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

iii.Δημοτικές Κοινότητες Βελεστίνου και Αγίου Γεωργίου της Δημοτικής Ενότητας Φερών, 

Δημοτικές Κοινότητες Καναλιών, Κερασιάς, Στεφανοβικείου και Ριζομύλου της Δημοτικής 

Ενότητας Κάρλας και Δημοτική Ενότητα Κεραμιδιού του Δήμου Ρήγα Φεραίου της 

Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

iv.Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα 

Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

ν.Δήμος Ζαγοράς-Μουρεσίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας. 

vi.Δήμος Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας και ειδικότερα Κοινότητες Αργαλαστής, Μετοχίου και Ξινόβρυσης της 

Δημοτικής Ενότητας Αργαλαστής, Κοινότητες Αφετών, Νεοχωρίου, Συκής, Πρόπαν 

(Καλαμακίου) και Λαμπινούς της Δημοτικής Ενότητας Αφετών, Κοινότητα Τρικερίου της 

Δημοτικής Ενότητας Τρικερίου, Κοινότητες Μηλεών, Βυζίτσας, Πινακατών, Καλών Νερών, 

Αγίου Γεωργίου Νηλείας της Δημοτικής Ενότητας Μηλεών, Κοινότητες Λαύκου, Μηλίνας 

και Προμυρίου της Δημοτικής Ενότητας Σηπιάδος. 

νii.Δήμος Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

viii.Δήμος Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ix.Δήμος Σκιάθου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

x.Δημοτικές Ενότητες Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμισίου και Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας - 

Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

xi.Δήμος Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και 

Δημοτική Κοινότητα Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Ποταμιάς, 

Δημοτική Κοινότητα Βερδικούσιας της Δημοτικής Ενότητας Βερδικούσιας, Δημοτική 

Κοινότητα Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας Αντιχασίων, Δημοτικές Κοινότητες Καρυάς, 

Κρυόβρυσης, Συκαμινέας της Δημοτικής Ενότητας Καρυάς του Δήμου Ελασσόνας της 

Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xii.Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xiii.Δημοτικές Ενότητες Καλλιφωνίου, Κάμπου, Καρδίτσας και Μητρόπολης του Δήμου 

Καρδίτσας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xiv.Δήμος Μουζακίου της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xv.Δημοτική Ενότητα Ιτάμου του Δήμου Καρδίτσας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xvi.Δήμος Σοφάδων της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xvii. Δήμος Παλαμά της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xviii.Δήμος Λίμνης Πλαστήρα της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας. 

xix.Δήμος Αργιθέας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xx.Δήμος Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xxi.Δήμος Τεμπών της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xxii.Δήμος Κιλελέρ της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xxiii.Δήμος Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xxiv.Δήμος Αγιάς της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

xxv.Δήμος Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής. 

α. Παρατείνονται μέχρι και 29.12.2023 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 

04.09.2023 μέχρι και 29.12.2023, των φυσικών και νομικών προσώπων και οντοτήτων με 

κύρια κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου που δεν 

περιλαμβάνονται στους πίνακες της παρ. Ιβ του παρόντος άρθρου και δεν εμπίπτουν στις 

διατάξεις των άρθρων 2 και 3 της παρούσας απόφασης. 

β.Παρατείνονται μέχρι και την 30.09.2024 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΕΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕΒΕΙΣ οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 04.09.2023 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

μέχρι και 30.09.2024, των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί 

ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξης τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής 

συνδρομής και αποζημίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων που πιστοποιούνται ως 

πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας, σύμφωνα με τους πίνακες των υπ' αρ. 

132/23.11.2023, 177/22.12.2023 και 179/01.05.2024 εγγράφων του Γενικού Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά στους πληγέντες 

από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία των οποίων (ΑΦΜ, 

ονοματεπώνυμο/επωνυμία) έχουν ταυτοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή 

εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου. 

2.Σε ό,τι αφορά τις περιοχές: 

i.Δημοτική Ενότητα Ελυμνίων του Δήμου Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας της 

Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 

ii.Δημοτικές Ενότητες Νηλέως και Κηρέως του Δήμου Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας της 

Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

iii.Δημοτική Κοινότητα Αλμυροποτάμου της Δημοτικής Ενότητας Στυραίων του Δήμου 

Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

iv.Δήμος Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου. 

v.Δήμος Σπετσών της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. 

vi.Δήμος Μαρκοπούλου Μεσογαίας της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής. 

vii. Δημοτικές Κοινότητες Μετσόβου, Ανήλιου και Βοτονοσίου της Δημοτικής Ενότητας 

Μετσόβου και Δημοτική Ενότητα Μηλέας του Δήμου Μετσόβου της Περιφερειακής 

Ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου. 

α.Παρατείνονται μέχρι και την 29.12.2023 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ. ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 

05.09.2023 μέχρι και 29.12.2023, των φυσικών και νομικών προσώπων και οντοτήτων με 

κύρια κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου που δεν 

περιλαμβάνονται στους πίνακες της παρ. 2β του παρόντος άρθρου και δεν εμπίπτουν στις 

διατάξεις των άρθρων 2 και 3 της παρούσας απόφασης. 

β.Παρατείνονται μέχρι και την 30.09.2024 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ. ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 

05.09.2023 μέχρι και 30.09.2024, των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι 

έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξης τους στο σχήμα παροχής 

στεγαστικής συνδρομής και αποζημίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων που 

πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας, σύμφωνα με τους 

πίνακες των υπ' αρ. 132/23.11.2023, 177/22.12.2023 και 179/01.05.2024 εγγράφων του 

Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον 

αφορά στους πληγέντες από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία των οποίων 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο/ επωνυμία) έχουν ταυτοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή 

έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου. 

3.Σε ό,τι αφορά τις περιοχές: 

i.Δήμος Τροιζηνίας - Μεθάνων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 

Αττικής. 

ii.Δημοτική Ενότητα Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλειας -Ελάτειας της Περιφερειακής 

Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

iii.Δήμος Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας. 

iv.Δήμος Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. 

v.Δημοτικές Κοινότητες Νέας Επιδαύρου, Αρχαίας Επιδαύρου και Δήμαινας του Δήμου 

Επιδαύρου της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

vi.Δήμος Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 

Αττικής. 

vii.Δήμος Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας. 

viii.Δήμος Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας. 

ix.Δήμος Μακρακώμης της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας. 

α.Παρατείνονται μέχρι και την 29.12.2023 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΕΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕΒΕΙΣ οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 06.09.2023 

μέχρι και 29.12.2023, των φυσικών και νομικών προσώπων και οντοτήτων με κύρια κατοικία 

ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου που δεν περιλαμβάνονται 

στους πίνακες της παρ. 3β του παρόντος άρθρου και δεν εμπίπτουν στις διατάξεις των 

άρθρων 2 και 3 της παρούσας απόφασης. 

β.Παρατείνονται μέχρι και την 30.09.2024 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΕΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕΒΕΙΣ οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 06.09.2023 

μέχρι και 30.09.2024, των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί 

ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξης τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής 

συνδρομής και αποζημίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων που πιστοποιούνται ως 

πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας, σύμφωνα με τους πίνακες των υπ' αρ. 

132/23.11.2023, 177/22.12.2023 και 179/01.05.2024 εγγράφων του Γενικού Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά στους πληγέντες 

από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία των οποίων (ΑΦΜ, 

ονοματεπώνυμο/επωνυμία) έχουν ταυτοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή 

εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου. 

4.Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής που λήγουν ή έληξαν από: 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α. 04.09.2023 μέχρι και 04.12.2023 για τα πρόσωπα της παρ. Ια. του παρόντος άρθρου  

β. 04.09.2023 μέχρι και 04.09.2024 για τα πρόσωπα της παρ. 1β. του παρόντος άρθρου  

γ. 05.09.2023 μέχρι και 05.12.2023 για τα πρόσωπα της παρ. 2α. του παρόντος άρθρου  

δ. 05.09.2023 μέχρι και 05.09.2024 για τα πρόσωπα της παρ. 2β. του παρόντος άρθρου  

ε. 06.09.2023 μέχρι και 06.12.2023 για τα πρόσωπα της παρ. 3α. του παρόντος άρθρου  

στ. 06.09.2023 μέχρι και 06.09.2024 για τα πρόσωπα της παρ. 3β. του παρόντος άρθρου  

παρατείνονται μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης. 

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για τις οποίες χορηγείται παράταση 

καταβολής καταβάλλεται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τελευταίας 

δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμηματικής καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις 

καταβάλλονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων μηνών από την 

καταληκτική ημερομηνία καταβολής της πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια για τις 

ρυθμίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθείσας παράτασης. Κατά τα λοιπά 

ισχύουν οι όροι και προϋποθέσεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής καταβολής. 

5.Τυχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις/τόκοι/επιβαρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής που 

επιβλήθηκαν στις οφειλές των παρ. 1β, 2β και 3β του παρόντος άρθρου από τις 29.03.2024 

μέχρι την ημερομηνία ισχύος της παρούσας, επιστρέφονται ύστερα από σχετική αίτηση του 

φορολογούμενου στην αρμόδια υπηρεσία. Αντίστοιχα, ρυθμίσεις των παρ. 4β., 4δ. και 4στ. 

του παρόντος άρθρου που τυχόν απωλέσθηκαν από τις 04.03.2024, 05.03.2024 και 

06.03.2024 μέχρι την ημερομηνία ισχύος της παρούσας αναβιώνουν ύστερα από σχετική 

αίτηση του φορολογούμενου προς την αρμόδια υπηρεσία, προκειμένου εν συνεχεία αυτές να 

ενταχθούν στις διατάξεις της παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 

6.Αναστέλλεται μέχρι και την:  

α. 04.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 04.09.2023 οφειλών των 

προσώπων και οντοτήτων της παρ. Ια. του παρόντος άρθρου  

β. 04.09.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 04.09.2023 οφειλών των 

προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1β. του παρόντος άρθρου  

γ. 05.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 05.09.2023 οφειλών των 

προσώπων και οντοτήτων της παρ. 2α. του παρόντος άρθρου  

δ. 05.09.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 05.09.2023 οφειλών των 

προσώπων και οντοτήτων της παρ. 2β. του παρόντος άρθρου  

ε. 06.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 06.09.2023 οφειλών των 

προσώπων και οντοτήτων της παρ. 3α. του παρόντος άρθρου  

στ. 06.09.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 06.09.2023 οφειλών 

των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 3β. του παρόντος άρθρου» 

 



 

 

 

  
  

 

7 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β' 5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 2 

1.Παρατείνονται μέχρι και 30.09.2024 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 

04.09.2023 μέχρι και 30.09.2024, των φυσικών και νομικών προσώπων και οντοτήτων με 

κύρια κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση σε περιοχές που έχουν πληγεί καθολικά από τις 

πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023, οι οποίες περιλαμβάνονται στα υπό στοιχεία 4515 

Φ/09.09.2023 και υπ' αρ. 4275/09.09.2023 έγγραφα του Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδας. 

2.Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής που λήγουν ή έληξαν από 

04.09.2023 μέχρι και 04.09.2024 για τα πρόσωπα της παρ. 1 του παρόντος άρθρου 

παρατείνονται μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης. 

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για τις οποίες χορηγείται παράταση 

καταβολής καταβάλλεται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τελευταίας 

δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμηματικής καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις 

καταβάλλονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων μηνών από την 

καταληκτική ημερομηνία καταβολής της πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια για τις 

ρυθμίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθείσας παράτασης. Κατά τα λοιπά 

ισχύουν οι όροι και προϋποθέσεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής καταβολής. 

3.Τυχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις/τόκοι/επιβαρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής που 

επιβλήθηκαν στις οφειλές της παρ. 1 του παρόντος άρθρου από τις 29.03.2024 μέχρι την 

ημερομηνία ισχύος της παρούσας, επιστρέφονται ύστερα από σχετική αίτηση του 

φορολογούμενου στην αρμόδια υπηρεσία. Αντίστοιχα, ρυθμίσεις της παρ. 2 του παρόντος 

άρθρου που τυχόν απωλέσθηκαν από τις 04.03.2024 μέχρι την ημερομηνία ισχύος της 

παρούσας αναβιώνουν ύστερα από σχετική αίτηση του φορολογούμενου προς την αρμόδια 

υπηρεσία, προκειμένου εν συνεχεία αυτές να ενταχθούν στις διατάξεις της παρ. 2 του 

παρόντος άρθρου. 

4.Αναστέλλεται μέχρι και 04.09.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 

04.09.2023 οφειλών των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1 του παρόντος άρθρου.» 

3.Το άρθρο 3 της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β' 5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 3 

1. Παρατείνονται μέχρι και την 30.09.2024 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ. ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 

04.09.2023 μέχρι και 30.09.2024: 

α.των επιχειρήσεων που σχετίζονται με την τουριστική βιομηχανία (καταλύματα, εστίαση, 

τουριστικές επιχειρήσεις) και έχουν ενεργό, Κύριο ή Δευτερεύοντα, κωδικό δραστηριότητας 

στις 04.09.2023 που έχει δηλωθεί μέχρι και την 30.11.2023 στο Μητρώο από τους 

αναγραφόμενους στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 



 

 

 

  
  

 

8 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

παρούσας, με έδρα ή εγκατάσταση στις κάτωθι περιοχές που επλήγησαν λόγω (α) της μη 

ασφαλούς οδικής πρόσβασης και (β) της ακαταλληλότητας των υδάτων: 

i.Δημοτικές Κοινότητες Μορφοβουνίου, Κερασέας, Λαμπερού, Μεσενικόλα και Μοσχάτου 

της Δημοτικής Ενότητας Πλαστήρα και Δημοτικές Κοινότητες Πεζούλας, Καρβασαρά, 

Καρίτσης Δολόπων, Κρυονερίου, Μπελοκομίτης, Νεοχωρίου και Φυλακτής της Δημοτικής 

Ενότητας Νεβρόπολης Αγράφων του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 

ii.Δημοτικές Κοινότητες Ελάτης, Νεραιδοχωρίου και Περτουλίου της Δημοτικής Ενότητας 

Αιθηκών του Δήμου Πύλης 

iii.Δημοτικές Ενότητες Αγριάς, Ιωλκού, Πορταριάς, Αρτέμιδος και Μακρινίτσης του Δήμου 

Βόλου 

iv.Δήμος Νοτίου Πηλίου 

v.Δήμος Ζαγοράς - Μουρεσίου 

vi.Δημοτική Κοινότητα Στομίου της Δημοτικής Ενότητας Ευρυμενών, Οικισμός Κάτω 

Σωτηρίτσα της Δημοτικής Κοινότητας Σωτηρίτσης, οικισμοί Βελίκα, Παλιούρια, Κουτσουπιά 

και Κόκκινο Νερό Μελιβοίας της Δημοτικής Κοινότητας Μελιβοίας, οικισμοί Αγιόκαμπος 

και Κάτω Πολυδένδρι της Δημοτικής Κοινότητας Σκήτης, της Δημοτικής Ενότητας 

Μελιβοίας, Οικισμός Αλεξανδρινή της Δημοτικής Κοινότητας Παλαιοπύργου της Δημοτικής 

Ενότητας Ευρυμενών του Δήμου Αγιάς 

vii.Οικισμοί Νέα Μεσάγκαλα και Καστρί Λουτρό της Δημοτικής Κοινότητας Αιγάνης της 

Δημοτικής Ενότητας Κάτω Ολύμπου του Δήμου Τεμπών 

viii.Δημοτικές Κοινότητες Καλλιρρόης, Αγίας Παρασκευής, Ανθούσης, Κατάφυτου (οικισμοί 

Κατάφυτο, Μηλέα), Κρανέας (οικισμοί Κρανέα, Δολιανά, Κονάκια), Πολυθέας, Στεφανίου 

και Χαλικίου της Δημοτικής Ενότητας Ασπροποτάμου του Δήμου Μετεώρων, 

β.των επιχειρήσεων με καταλύματα (ξενοδοχεία, ενοικιαζόμενα δωμάτια) που έχουν ενεργό, 

Κύριο ή Δευτερεύοντα, κωδικό δραστηριότητας στις 04.09.2023 που έχει δηλωθεί μέχρι και 

την 30.11.2023 στο Μητρώο από τους αναγραφόμενους στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και έδρα ή εγκατάσταση στις κάτωθι περιοχές 

που επλήγησαν μόνο ή κυρίως λόγω της ακαταλληλότητας των υδάτων: 

i.Δημοτική Κοινότητα Πύλης της Δημοτικής Ενότητας Πύλης του Δήμου Πύλης 

ii.Δημοτικές Ενότητες Βόλου, Νέας Αγχιάλου και Νέας Ιωνίας του Δήμου Βόλου 

iii.Δημοτικές Ενότητες Κάτω Ολύμπου και Αμπελακίων του Δήμου Τεμπών (εκτός των 

περιοχών που είναι στην περ. vii. της παρ. iα. του παρόντος άρθρου) και 

γ.των αλιέων και των επιχειρήσεων εμπορίας αλιευμάτων που έχουν ενεργό, Κύριο ή 

Δευτερεύοντα, κωδικό δραστηριότητας στις 04.09.2023 που έχει δηλωθεί μέχρι και την 

30.11.2023 στο Μητρώο από τους αναγραφόμενους στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και έδρα ή εγκατάσταση στις κάτωθι περιοχές 

που επλήγησαν λόγω των επιπτώσεων στο παραλιακό μέτωπο της Θεσσαλίας: 



 

 

 

  
  

 

9 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

i.Δήμος Βόλου 

ii.Δήμος Νοτίου Πηλίου 

iii.Δήμος Αλμυρού 

iv.Δήμος Ζαγοράς Μουρεσίου 

v.Δήμος Ρήγα Φεραίου 

vi.Δήμος Τεμπών 

vii.Δήμος Αγιάς 

2.Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής που λήγουν ή έληξαν από 

04.9.2023 μέχρι και 04.09.2024 για τα πρόσωπα της παρ. 1 του παρόντος άρθρου 

παρατείνονται μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης. 

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για τις οποίες χορηγείται παράταση 

καταβολής καταβάλλεται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τελευταίας 

δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμηματικής καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις 

καταβάλλονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων μηνών από την 

καταληκτική ημερομηνία καταβολής της πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια για τις 

ρυθμίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθείσας παράτασης. Κατά τα λοιπά 

ισχύουν οι όροι και προϋποθέσεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής καταβολής. 

3.Τυχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις/τόκοι/επιβαρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής που 

επιβλήθηκαν στις οφειλές της παρ. 1 του παρόντος άρθρου από τις 29.03.2024 μέχρι την 

ημερομηνία ισχύος της παρούσας, επιστρέφονται ύστερα από σχετική αίτηση του 

φορολογούμενου στην αρμόδια υπηρεσία. Αντίστοιχα, ρυθμίσεις της παρ. 2 του παρόντος 

άρθρου που τυχόν απωλέσθηκαν από τις 04.03.2024 μέχρι την ημερομηνία ισχύος της 

παρούσας αναβιώνουν ύστερα από σχετική αίτηση του φορολογούμενου προς την αρμόδια 

υπηρεσία, προκειμένου εν συνεχεία αυτές να ενταχθούν στις διατάξεις της παρ. 2 του 

παρόντος άρθρου. 

4.Αναστέλλεται μέχρι και την 04.09.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων 

την 04.09.2023 οφειλών των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1 του παρόντος άρθρου.». 

 

ΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΕΓΓΡΑΦΟΥ 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Μαΐου 2024  



 

 

 

  
  

 

10 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΩΔΙΚΩΝ ΑΡΙΘΜΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

Παρατίθεται πίνακας με τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων που 

πλήττονται. Σε περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες 

πενταψήφιων, εξαψήφιων και οκταψήφιων. 

 



 

 

 

  
  

 

11 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

12 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

13 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

14 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

15 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

16 

 

Α.1077/2024, ΦΕΚ-2669/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 


